As candidaturas colocadas como suplentes serão admitidas à inscrição no Doutoramento 

nas vagas eventualmente sobrantes após concluído o prazo de inscrições fixado, por ordem 

crescente do seu número de ordem na seriação final. 

6. Propinas anuais 

1.º ano curricular: 1 375,00 € (mil trezentos e setenta e cinco euros) 

2.º, 3.º e 4.º ano curricular: 1 200,00 € (mil e duzentos euros) 

Valores indicativos sujeitos a aprovação do Conselho Geral da Universidade de Lisboa, mediante 

acordo entre as instituições do consórcio. 

7. Duração do programa 

4 anos, 8 semestres, 240 créditos ECTS. 

8. Contactos 

Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa